MUNC1PIODE

rt
CORONEL VIVIDA FLS

'Q4
Memorando 1.532/2023

De: 	Cleumeri B. - SS-SFCA

Para: SA-DLC - Divisão de Licitações e Contratos

Data: 07/08/2023 às 15:13:49

Setores envolvidos:

SA-DLC, SE, SS, SS-SECA, GP

Prorrogação contratos

Boa tarde,

Segue em anexo ofícios para aditivos de contratos.

Atenciosamente,

Cleuméri Bertuol
Ag. Administrativo

Anexos:

Oficio_lnt_023_prorrogacao_contrato_Vitae_CAPS_l.pdf

Oficio_Int_024_prorrogacao_contrato_WellingtonJustino_de_Souza.pdf

Assinado digitalmente (emissão + anexos) por:

Assinante 	 Data 	 Assinatura

Vinícius Tourinho 	 08/08/2023 09:54:16 	1 Doc 	 VINICIUS TOURINHO CPF 038.XXX.XXX-03

Para verificar as assinaturas, acesse https://coronelvivida.ldoc.com.brverificacao/e  informe o código: D2B3-6FB1-05ED-60F6

1/7

' 	 frs
o

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ

Ofício Interno n 2  023/2023

Coronel Vivida, 07 de agosto de 2023.

Prezado Senhor,

Através do presente, solicitamos de Vossa Excelência, prorrogação do contrato de

Prestação de Serviços de n 2  111/2022, Pregão n 2  70/2022, com a empresa VITAE -

CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA, cujo objeto é a Prestação de Serviços são oficinas

de ARTESANATO com pacientes do CAPS 1. Os serviços continuarão a serem prestados

pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 01/09/2023, sem reajuste.

Tal pedido se faz, visto que as oficinas de ARTESANATO são atividades de encontro de

vidas entre pessoas em sofrimento psíquico, promovendo o exercício da cidadania a

expressão de liberdade e convivência dos diferentes através preferencialmente da inclusão

pela arte, além de atender o que institui a Portaria n° 3.088GM/MS, de 23/12/2011.

Atenciosamente,

Vinicius Tourinho
Secretário de Saúde

Exmo. Senhor
Anderson Manique Barreto
Prefeito Municipal

217

(F S

'L vt'J

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANA

Ofício Interno n 2  024/ 2023

Coronel Vivida, 07 de agosto de 2023.

Prezado Senhor,

Através do presente, solicitamos de Vossa Excelência, prorrogação do contrato de

Prestação de Serviços de n 2  112/2022, Pregão n 9  70/2022, com a empresa WELLINGTON

JUSTINO DE SOUZA, cujo objeto é a Prestação de Serviços são oficinas de MÚSICA com

pacientes do CAPS 1. Os serviços continuarão a serem prestados pelo período de 12

(doze) meses, a partir de 09/09/2023, sem reajuste.

Tal pedido se faz, visto que as oficinas de MÚSICA são atividades de encontro de vidas

entre pessoas em sofrimento psíquico, promovendo o exercício da cidadania a expressão

de liberdade e convivência dos diferentes através preferencialmente da inclusão pela arte,

além de atender o que institui a Portaria n° 3.088GM/MS, de 23/12/20 1 1.

Atenciosamente,

Vinicius Tourinho
Secretário de Saúde

Exmo. Senhor
Anderson Manique Barreto
Prefeito Municipal

3/7

Memorando 1- 1.5321/2023

De: 	Leila M. - SA-DLC

Para: SF - Secretaria de Fazenda

Data: 07/08/2023 às 16:45:46

Boa tarde

segue pedido para análise

Leila Marcolina
Agente Administrativo

U1

4,7

Memorando 2- 1.53212023 	 Ç%CIPIOQ,

De: 	Cleumeri B. - SS-SFCA 	 FLS2-.

Para: SA-DLC - Divisão de Licitações e Contratos

Data: 08/08/2023 às 10:39:14

Bom dia,

Peço desculpas pela quantidade de memorandos que receberam para os mesmos ofícios, pois acusava erro ao
encaminhar os mesmos e mesmo assim o sistema enviou às Vossa Senhorias. Fica valendo o memorando 1532.

Atenciosamente,

Cleuméri Bertuol
Ag. AdmInistrativo

5/7

Memorando 3- 1.532/2023

De: 	Paulo O. - SF

Para: GP - Gabinete do Prefeito

Data: 15/0812023 às 13:21:23

Paulo Ricardo de Souza Centenaro
SECRETÁRIO DE FAZENDA

w

6/7

Memorando 4- 1.532/2023

OCIPIO

f
(

FLSk)_

De: 	Anderson B. - GP

Para: SA-DLC - Divisão de Licitações e Contratos

Data: 15/08/2023 às 13:25:52

Defiro a presente solicitação.

Anderson Mariique Barreto
Prefeito

o

717

L/J

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ

ADITIVO N2  01 	 TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Primeiro termo aditivo ao contrato n 2  111/2022 decorrente do Pregão Eletrônico n 2

70/2022 que entre si celebram o Município de Coronel Vivida juntamente com o Fundo

Municipal de Saúde e a empresa VITAE - CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA, na forma

abaixo:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de

direito público, com sede à Praça Ângelo Mezzomo, s/n 9 , inscrito no CNPJ sob n 2

76.995.455/0001-56, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Anderson Manique Barreto,
inscrito no CPF sob o n 2  967.311.099-91 e RG n 9  5.228.761-8, juntamente com o FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORONEL VIVIDA - PARANÁ, pessoa jurídica de direito público,

com sede na Rua Romário Martins, 154 - Centro, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o n

08.906.533/0001-49, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde Sr. Vinícius
Tourinho, inscrito no CPF sob o n 2  038.928.579-03 e RG n 2  6.355.947-4.

CONTRATADA: VITAE - CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA, estabelecida na rua Marechal

- Deodoro, 1670, sala 01, bairro Vila Carvalho, na cidade de Araçatuba, Estado de São Paulo,
CEP (16.025-285), inscrita no CNPJ sob n. 2  11.589.175/0001-00, neste ato representada por

seu representante legal, Sr. Fabrício Guilherme da Silva, inscrito no CPF sob o n 2
228.469.028-95 e RG n 2  34.764.962-2, (CONTATOS: atendimento@institutovitae.com

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato,

conforme as cláusulas e condições abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:
Este Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Contrato n
111/2022 que tem como objeto a contratação de empresa para ministrar aulas em oficinas
de artesanato, com instrutores habilitados para atendimento ao Caps 1 - Centro de
Atenção Psicossocial de Coronel Vivida.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO:
A prorrogação, objeto deste aditamento, está embasado no termo da Cláusula Terceira do
Contrato n 2  111/2022, de 29 de agosto de 2022, com fundamento no Art. 57, Inciso II da Lei
Federal n 2  8.666/93, solicitação do Secretário Municipal de Saúde e Deliberação Superior.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO:
Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, 01 de setembro de 2023 a 31
de agosto de 2024.

CLÁUSULA QUARTA - DOS VALORES:
O valor mensal permanece inalterado, ou seja, R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais),
totalizando para este aditamento o valor de R$ 12.960,00 (doze mil novecentos e sessenta

reais).

Praça Angelo Mezzomo, s/n 9  - 85550-000 - coronel Vivida - Paraná

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br

Página 1 de 2

4ci o

\Ç 	a J

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ

CLÁUSULA QUINTA - VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO:

O valor total atualizado do contrato passa a ser de R$ 25.920,00 (vinte e cinco mil

novecentos e vinte reais).

CLÁUSULA SEXTA - DISPOSIÇÕES GERAIS:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato original n 2  111/2022, de 29 de

agosto de 2022.

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo em 02 (duas)

vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e para

que surtam seus efeitos legais.

Coronel Vivida, 28 de agosto de 2023.

Assinado de forma digital
ANDERSON MANIQUE por ANDERSON MANIQUE

BARRETO:9673 11099 BARRETO:96731 109991
Dados: 2023.08.28 13:20:25
-0300

Anderson Manique Barreto

Prefeito

CONTRATANTE

C u s 	Assinado de forma
V IN 	 digital por viNiclus

TOU RI N HO:0
TOURINHO:038928579

3892857903 Dados:2023.08.30
13:21:27 -0300'

Vinicius Tourinho

Fundo Municipal de Saúde

CONTRATANTE

Assinado de forma
digital por VITAE
CURSOS
PROFISSIONALIZANTES
LTDk 115 8917 5000 100
Dados: 2023.08.30
15:40:27 -0300'

Fabrício Guilherme da Silva

VITAE - Cursos Prof. Ltda.

CONTRATADA

Testemunhas:

Praça Angelo Mezzomo, s/n 2  - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br

Página 2 de 2

P0i1s.9IILOj[LI5PI(l9((9LI(1 02)ICLCL

-

PIEPITURA MUNICIPAl

ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL

ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

I39o. .1.' 0090o4 .1.058149442093 	 09

.088.. 909,0.9(1049-.~ 011.4.b. 0.600,.. . 1 9 1.199. 5.120.1
(00.608 A118 4. 058044, 014 023090 Os 2031

ARCIO

-,

-0

j.

FLS .SL9

10  SEXTA-FEIRA. 01 DE SETEMBRO DE 2023 	 PU B LI CAÇA.O OFICIAL 	 EDIÇÃO 4220 DO POVo DO

PORTARIA P0 05212023

MUNIÇ-M DE CORONEL ~DA -  ESTADO DO PARANA
0005000083

90.0010 0.0010,00 5. OSDODS (210 .200011 19 ~as O. 02(01.100(33 30 0395000
050.05000 0100002$ (8,09  015 38 41.950900  14 5,150 (Go' 10300,. 905090. (5500850

dana- da
800.09008.09029.80193193003 199-50.10 (20. NO32.9080'2903595090 	 00s

Ra rla.

REPIJR4.ICIC.4.03V100 20 JUT#CAO
00000905 5,gIo. 53515' 0403330090.Elai~ 4051 ISp, 3100.029(1(50590.291.

9.033 00 000509-00555352023 8.1930(09.01 I'0905.011909 1.9.9.0.319' '10
5.350 02 (99.9. de R.VO000 00900, Olk'oo.. 9.18, s,*oro .oIoo30 	 SI 6390(3.19

91391.0.09-00 090111000050350 50 (19199 Os P990029• de ~~P 02020009
Lol*çS*. 0C29919 	R. 5390420,39000 (1.p.( o' 3.811 -158pOO9.19050 0.0800811200.
0.1 13 39'70 39 58 5 	 oØ.s_9 0198'0339 	 .2..943o.'o(O5 0500

*908'.. 	4) 32424614.

OI1003C3C008ÇAO- 99-5.124.39052390510150.39029593903
099009.530 PREÇO P09ITEM - *100189.06(95509(14

00.Oo 	 (0570810400 3€ EI*I30SA PORO 0350(51090 9-93900 (0 039*493 0€
0.O1!S201870 01100 1551051290110$ 0002L174003 58110 0702(00635010 09' 50039000
CONVlVÉNCIA E FORTALECUENTO DE. VÍNCULOS DE ~S DO MUNr.~ DE CORONEL

100300)894000.02040.091301903 181* 008903980 2023 	 40333334091960J_Q(94 51
959000.220059. .924195 	 2 00,0. 00 00003'20900 00002050000'OQOO  5*05900.539

I(os.~., 000132324339. C39,lV901. 3' 3.000Ool.2020. 4421o56.:',
0200060005(03

20

Con-

1 1 1.511.1 15WA019 P

ÇNii-

na 	 aos, 	 ai-

202' -05430.o.000o.D.505.IPI*0..0 '030949.0005'.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUIP4HO
ESTADO DO PARANA

RUI * N~

PROCESSO UCITATOMO Pr DOZ/2023

999923320€ LJ019ÇAOS5'00100023

000002(5090000 .83.5.2.1. 3.o.o. o.0,0.çloso..850.l.çOc 03052 E.'ç.00. 41403

00092916(00 000007).. 001900091,83. 09 01900000(32L 000V097IVO. 0051070030019

olosico E MANu.13'lçAo MA ÁREA o. TRCO50LOOIA OA INFORMAÇÃO, ESPECIALIZADA

EM REDES,
(00.105 5 O0,IUS 03100$ 00 90592(09. 	 0291399(00 0 CONOGUOAÇ$0 oo$

5503908 PRINCIPAIS COMO 	 50091000 9950 	 APACHE 1090(31). SORVIDOS 05

95091105 ($000 9009-SRI. 5009100R DO 04(095 PORO $15050983 III ARQUIVOS 0
035(0 05 00003, SORVIDOS DE 01039-139404 AUTOMÁTICA 00$ 0(3119003 Dl

310119) P901195, 99-091000 00$50. 30530000 0(890190. 00519000 00 05$.

01092000 09 090(0 09 000290 101006100, 00503509 9 901$43 000000/, 590(1000

N. 	 06550 	 0000 	 FERRAMENTAS 	 D( 	 AOM(P.IS'TRAÇÃO 	 05 	 901(100000.

CRO 	 90

000POOAGCM 3(0000160059.318049199400 SAO(UP*U'TOP.SATKO O ATUAIJZAÇ009

$1170MAT1CO 0060' 999039 ,9000 O l,'0991. .0910093081,30I0*300,'OOàl' 0503

0.9,5.0500090.1109.039.099.9-103.

WARCIO BALTASAR DOS SANTOS

MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU
EStNido do Pa-

P002090 F..E0906ICO 29010520

I09090. 59 9051932* Os 050$03 54070408290 9. i 90 *5600 000(01019-4 POR
('TOM. *000000*0053 ABERTO, 03900.00023. REGISTRO DE PORÇOI . OOP 1119
9011900039199090.1601.15895002*030 050900(3100 00 .89-90 0008 .2399(350.
.0 090390900 .9090. .g'..90.'oO. 9.03.1.000. 03003,02 0.09-11099 	 'R08'iS 50,14.0590

.d.50015000çO.. 02, 0529002.

ABERTURA DA 111000AOPDMU0000 PREGÃO

0€A09o0o'c1962SO 090139100 10°dR0I.'00505'd 1002l4600000s ,o94.olOo. 5*9545
35s0,0303550l5.$.DOsoI 300800 30.00'3 000511000.5.025200.010.123

001. 	 1401 	 0900.1102, 	 00. 	 29'90093R',5999 '5. 	 8119090201 	 05, 	 90,190

0~d L~0f1.44

1 llinIai

105

AVISO DE UCITAÇÃO
Pre9990 EIO05AOiO0 o' 2012003

06.4500: Ç59109039519905'9.) 3* 2,20 l.000 a dois 53OAISSI394090850I8O59O110

41.oPIOl(A',0.R300 Coo'ç..* 32903.10000 S,.I,PR 02'2 ss$IIEçID 50019018(1

POS P01002 .10,10(0. 0$pSll9001dO 000 45'O'ÇD 05 MPpsioç3s. 68') 02 901903
99.990.903 0. 05054953 /24'OOÇO 0 01114) 	 .510o0,OO O 131020002953 00 todos

$1 '101,15914. P10150010 0 rrão30 O21'R 19.0000)580 E 154.1429.0119043040999008103

00190'910 03009000Ç410 0099001 09 (0,90, .091 175000.

3979-0 HORÁRIO DAABORTUSA: 1910012023. 1* 390,1391..

LOCAL: .10100)10900.320b1'oop.1O'oNloI-O' 	 0090:130011

000093:0 0001&o"000500(020 000p002999$ 090.0721500*000.1 0029000

5.9.0)10* (1000.,. $91 9309  , 0*,o0,J1' 5000(0101995 90992')4 09. 915 , ( 04090

I15p909*0319009.I9090550.'0"P.O

ChapecotSC. 29 de agosto de 2023

5020€ COIEIII

Paraná, 01 de Setembro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO XIII N° 2849

Cargo: PROFESSOR MUNICIPAL

N ordem 1 Nome 	 Classificação 	N Protocolo
1 	1 Elizaine Alves 	 9623 	3
Art. 2° Que a publicação deste, além do Jornal Correio do Povo de
Laranjeiras do Sul - PR, do endereço eletrônico:
http://www.diariomunicipaLcom.brlampl  - conforme autorizado pela
Lei Municipal n° 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo
Decreto n° 7691, de 14 de julho de 2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Vivida, Estado do Paraná,
aos 31 (trinta e um) dias do mês de agosto de 2023, 134 0  da República
e 68° do Município.

ANDERSON MAiVJQLJE BARRETO
Prefeito

Registre-se e Publique-se

CARLOS LOPES
Secretário Municipal de Administração e Presidente da Comissão
Organizadora e

SAMARA DE MORA ES SPAGNOLI
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

Publicado por:
Bruno Cesar Muller Amara!

Código Identificador:F 1 50EFC8

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 172/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 172/2023 - Pregão Eletrônico
n° 60/2023 - Contratante: Município de Coronel Vivida. Detentora:
C.S. MANGUEIRAS HIDRAULICAS LTDA CNPJ n°
51.199.415/0001-77. Objeto: Registro de preços para futuras e
eventuais aquisições mangueiras, abraçadeiras, adaptadores, capas,
conexões e flanges. Valor total estimado: R$ 233.732,96. Prazo: 12
meses, de 30.08.2023 a 29.08.2024.

Coronel Vivida, 29 de agosto de 2023.

ANDERSON MANIQUE BARRETO,
Prefeito.

Publicado por:
Maira Soares

Código Identificador:FB44CB52

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO
ELETRÔNICO N° 69/2023
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM - AMPLA CONCORRÊNCIA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR
AULAS EM OFICINAS DE ARTESANATO, COM INSTRUTORES
HABILITADOS PARA ATENDIMENTO AO SERVIÇO DE
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DE
IDOSOS DO MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA. Início do
cadastro das propostas: a partir das 08h do dia 04 de setembro de 2023
até às 08h do dia 19 de setembro de 2023. Abertura das propostas
após as 08h do dia 19 de setembro de 2023. Início da disputa de
preços às 10h do dia 19 de setembro de 2023. VALOR MÁXIMO
TOTAL: R$ 19.584,00. Prazo de vigência: 12 meses. Os
procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis no
site www.bnc.org.br . O edital está disponível nos sites
www.coronelvivida.pr.gov.br  ou www.bnc.org.br. Informações: (46)
3232-8300.

Coronel Vivida, 31 de agosto de 2023.

JUL IA NO RIBEIRO,
Presidente da CPL.

Publicado por:
Leila Marcolina

Código Identificador:569013757

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
CONVOCAÇÃO ABERTURA PROPOSTA - CONCORRÊNCIA

PÚBLICA N° 05/2023

CONVOCAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 0512023
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras de
REVITALIZAÇÃO DA AVENIDA GENEROSO MARQUES com
área de intervenção de 37.770,00m 2, conforme planilhas, projetos e
memorias em anexo.
A Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria n°
49/2022, convoca os interessados para participar da Sessão Pública
para abertura do invólucro n° 02 - Proposta de Preços da proponente
habilitada: F. Zancanaro Terraplenagem Ltda.
Data: 04/09/2023 (segunda-feira) às 09hs.
Local: Sede do município de Coronel Vivida, na sala de reuniões.

Endereço: Praça Àngelo Mezzomo, s/n, centro. 	Cí
/S

Coronel Vivida, 31 de agosto de 2023.

(

Dicado

JULIANO RIBEIRO,
Presidente da CPL.

:
Fernando de Quadros Abatti

Código Identificador: 60D5 19C7

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
ADITIVOS

Aditivo 02 - contrato n° 48/2021 - Dispensa de Licitação n° 24/2021
- Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada:
ASSOCIAÇÃO EMPRESARIAL DE CORONEL VIVIDA - ACIVI,
CNPJ n° 77.486.090/0001-05. Prorroga-se a vigência do contrato por
mais 12 (doze) meses, de 01 de setembro de 2023 a 31 de agosto de
2024. O valor mensal pago permanece inalterado, ou seja, será pago o
valor mensal de R$ 1.500,00, totalizando para este aditamento a
quantia de R$ 18.000,00. Permanecem inalteradas as demais
cláusulas.

Coronel Vivida, 25 de agosto de 2023.

ANDERSONMANIQUE BARRETO,
Prefeito.

Aditivo n° 01 ao Contrato n° 111/2022 - Pregão Eletrônico n° 70/2022
- Contratante: Município de Coronel Vivida juntamente com o Fundo
Municipal de Saúde. Contratada: VITAE - CURSOS
PROFISSIONALIZANTES LTDA, CNPJ sob n.° 11.589.175/0001 -
00. Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 meses, 01 de
setembro de 2023 a 31 de agosto de 2024. O valor mensal permanece
inalterado, ou seja, R$ 1.080,00, totalizando para este aditamento o
valor de R$ 12.960,00. Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

Coronel Vivida, 28 de agosto de 2023.

ANDERSON MANIQUE BARRETO,
Prefeito.

Aditivo no  o 1 ao Contrato n° 112/2022 - Pregão Eletrônico n° 70/2022
- Contratante; Município de Coronel Vivida juntamente com o Fundo
Municipal de Saúde. Contratada: WELLINGTON JUSTINO DE
SOUZA 04613921945, CNPJ sob n.° 11.884.268/0001-50. Prorroga-
se a vigência do contrato por mais 12 meses, 09 de setembro de 2023
a 08 de setembro de 2024. O valor mensal permanece inalterado, ou
seja, R$ 997,00, totalizando para este aditamento o valor de R$
1 1 .964,00. Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

www.diariomunicipal.com.br/amp 	 115